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RESOLUCION No. CNSC - 20172210019755 DEL 15-03-2017

Por la cual se concluye la actuaciéon administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210005184 del 23
de noviembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CONSTANZA MARIA SALAZAR
OVIEDO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210038955 del 31 de octubre
de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 208369, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de
las ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefnalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribio, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato
de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la
etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la
conformacion de las listas de elegibles”,

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidn adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracién de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones. Publicados los
resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en el articulo
53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo

1 *ARTICULO 53° CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacion Superior que fa CNSC contrate para el efecto,
consolidard los resultados publicados debidamente ponderadas por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformard,
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OVIEDO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210038955 del 31 de octubre
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312 de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208369, denominado Profesional
Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, mediante la Resoluciéon No. 20162210038955, del 31
de octubre de 2016, publicada el 01 de noviembre de la misma anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 208369, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044,
Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social

EMPLEO Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11

CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014 — DPS

FECHA CONVOCATORIA 13/08/2014

NUMERO OPEC 208369

Posicién faBo Documento Nombre Puntaje

Documento

1 CcC 27081910 | ELIA JANNETH BURBANO DAVID 72,33
2 cc 1085251816 | JAIME ESTEBAN SANTANDER BASTIDAS 68,76
3 cC 36754184 | CONSTANZA MARIA SALAZAR QVIEDO 68,48
4 CcC 1061703964 | KAREN SOFIA MUNOZ PABON 68,42
5 CC 7707006 | PAULO MARCELO ARCINIEGAS CERON 67,61
6 cC 87551752 | ALVARO ANTONIO OLIVA ARTEAGA 66,86
7 cC 12753032 | WILMAR ELI MUNOZ MURILLO 65,18
8 CC 59812834 | LILIA CLAUDIA PATRICIA CABRERA BURBANO 64,86
8 cC 59312795 | VANESSA CAROLINA MONTENEGRO GIRON 64,86
9 CcC 27087058 | GIOHANA LORENA ROMO MOSQUERA 64,59
10 CcC 37082614 | DALILA NATALIA PEREZ HERNANDEZ 64,58
11 cC 36750579 | CLAUDIA ROCIO PABON GAVILANES 64,43
12 cC 36755949 | ANDREA MILENA MORA ALFONSO 64,37
13 CcC 87068688 | HECTOR DANILO PANTOJA ESTRADA 63,85
14 cC 1085269614 | JOHANNA MARCELA MUNOZ CASTRO 62,29
15 CE 37086333 | MARIA ELENA PUENGUENAN BASTIDAS 62,02
16 CC 13066273 | JESUS BUSTAMANTE MELO 61,77
17 CcC 37084508 | MARCELA VIVIANA CHAMORRO ORTEGA 60,84
18 CcC 37085822 | CLAUDIA SUSANA INSUASTY HIDALGO 59,73
19 cC 27254239 | ANA GABRIELA ARTEAGA DORADO 58,47
20 CcC 87102710 | JUAN CARLOS CHAMORRO CAICEDO 58,17
21 CcC 30731021 | MYRIAN CRISTINA CABRERA LOPEZ 597,38 |
22 cC 27080909 | INGRID SIERRA BUCHELI 57,36
23 CcC 27177564 | ANA ISABEL INAMPUES FUELANTALA 56,33
24 CC 87063518 | JULIAN MARCELO ACOSTA MARTINEZ 55,75
25 GG 36951627 | LEIDY LORENA ESPANA APRAEZ 55,35
26 cC 25288335 | MILENA TRUJILLO POTOSI 55,29
27 cC 98344402 | ALEXANDER EFRAIN PANTOJA CARLOSAMA 54 85
28 CC 98390087 | DANI GERMAN TOBAR ALARCON 53,89
29 CC 87061396 | MARIO FERNANDO PUCHANA VILLAMIL 53,26
30 CC 59835811 | JACQUELINE LUCIA GAVILANES BRAVO 52,41
31 CC 12745372 | JAIRO OSWALDO ESCOBAR 52,15
32 cC 1085256927 | RUBEN ALEXANDER ARCOS JARAMILLO 51,42
33 ce 1085261081 | MONICA LORENA CANCHALA CASTRO 50,79
34 cC 1086102357 | ELIANA MARISOL YEPEZ JIMENEZ 50,72
35 CC 98393891 | HERNAN GABRIEL ORTIZ MORA 50,69

con base en la informacién que fe ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”

2 "Articulo 31. {...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Ciwil 0 1a entidad contratada, por delegacion de
aquella, efaborara en estricto orden de mérifo la lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) aflos. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las
vacantes para las cuales se efectud el concurso”
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 2016221 0005184 del 23
de noviembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CONSTANZA MARIA SALAZAR
OVIEDO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210038955 del 31 de octubre
de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 208369, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

Tipo
Documento
| 36 CC 5345632 | JORGE IVAN ESCOBAR CASTRO 49,01

r
} Posicién Documento Nombre Puntaje

| Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presenté
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005
mediante correo electronico el 09 de noviembre de 2016, oficio radicado bajo el niumero
20166000537092, solicitando la exclusion de la aspirante CONSTANZA MARIA SALAZAR
OVIEDO, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

| Folio ] | Tipo l I carae |

| s, | Ssiorlanits Entidad I Cargo ~ Andlisis del Soporte [
1 1

i ]

La cerificacion anexacda al aphcativo, sefala quc|

la aspirrante presta servoos  profesionales de

PROGRAMA - e : =

| i — o DE natura’era owvil v se encuentra vinculada a la
| Qertficaciin LAS NACIONES i

! 8§ | Experenca | UNIDAS CONTRA TECHICO UNODC desde el 4 ce juvo de 2013 al 11 de

| | by | SOCICEMPRESARIAL |febrero de 2014, desarrollando las funcicoes

relacionada LA DRROGA Y EL :
| | DELITO descntas  en [y cerbficacion anexa. En

| | consecuencia CUMPLE con las funcicnes cxigidas
: por ¢l empleo a proveer.

| L3 ceruhcacien no_centiene funciones_m_ogbiclo
FUNDACION contragtysl, por lo que no ©s positic C(_‘lcrmm:ar
RAICES POR UN PROFESIONAL si las funciones desermpefadas quardan relagion
DESARROLLO SCCI0EMPRESARIA | €87 las del cargo a pro\-ecr*. Pariodo
SOSTLNIBLE Comprendido catre ¢f 0L ce noviembre de 2012
y ¢l 30 ge dciemtre de 2012 (1 Mes y 29 dias) !

Mo cumple, |

Certlcacidn
Capenenga
I reladicnada

L
-

| La centificacion no conticne funoanes ne abicta
| COQRODINACCRA cantraciudl, per o que no ¢s posble determinar
; y it ESTRELLA ALLANZA s1 135 funciones desempedadas guardan relacidn
1 28 f‘gfr;‘";;: INTERNACIONAL PRODUCTIVA con 135 del cargd  a  provecr.  Periodo
| T | LECHERA Comprendida entre et 15 de Marzo de 2010 y o
| 15 de abrit de 2011 (13 mesos) No cumple,

Certificacsn

La certificacidn apartada, mndica que la asprante Y
cooperd  como  ENCUESTADOR de 1y Uniéa |
Temporal AGROEST, en el pericdo comprendido
cntre ¢ 24 de octubre de 2007 al 11 de
UNION TEMPORAL Encucstador diciembre de 2007 (Cuarenta y Sele dias) sin
AGROEST embarga, 13 funcion deseata en 1a orihicasiin

1o _tene_refatdn con los requisites_cxigidas <on
gl _empleg 3 provegr, par lo Que no o5 posibie
tenerie en cuenta la cortifhicacidn ancxada .'jq[
13

|
{
i
I
!
1: sumele,
T
|
!
|

Certiicasidn
12 Experienca
Laboral

La certificacidn aportada, indca gue 1a asperante |
cooperd  comp  ENCUESTADOR de la Umicén!
Temporal AGROEST, en el penodo comprendicto |
Cervficacion | s entre ¢l 18 de junio de 2007 al 12 de julo de
i . 15 SR Exponencia umc;.{a}ggs;gsam Encuestador 2007 (cuvarenta y cuatro dias) sin embargo, la
Latoral funtién destnta ¢n _la_certificaclédn _no_tienc

| relaedn_con los requisitos exngidos Con el empleo

' A_proyted, por lo que no es posible tenerle ¢n

cuenta la certificacsdn ancxada. No cumple, 1

i ClA DE cantraciusl, por lo gue no es postble determinar
(é:;;;::r‘c?: ;{Cﬁg-{;lig OFERENTE DE si 1as funciones cesempenadas guardan relacién
relacionada | LOCAL DE NARIAD SERVICIOS RURALES |[con  1as  del cargo a proveer.  Pericdo

- ] Comprendidn entre ¢l 1 de Noviembre de 2006 y |
] ¢l 1 de Octubre de 2007 (11 Meses) Ne cumple, |
! |

| La certificanion no_contiene funcioncs mi_ohjelo
{
L]

‘De acuerdo con lo anterior, la aspirante acredita experiencia profesional relacionada por el
término de ocho (8) meses y siete (7) y para el ejercicio del cargo se requiere acreditar treinta
(30) meses de experiencia relacionada; por lo tanto, de manera respetuosa se solicita la exclusion
de la aspirante CONSTANZA MARIA SALAZAR OVIEDQ, identificada con cédula de ciudadania
No. 36754184, de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucién No. 20162210038955
l del 31 de octubre de 2016, para la provision definitiva del empleo denominado Profesional
Universitario, Cédigo No. 2044, Grado: 11, OPEC No. 208369” (Sic).

|
|
|
I
|
I
|
|
|
L
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210005184 del 23
de noviembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CONSTANZA MARIA SALAZAR
OVIEDO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210038955 del 31 de octubre
de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 208369, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”,

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20162210005184 del 23 de noviembre de 2016:
“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir
a CONSTANZA MARIA SALAZAR OVIEDO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion
No. 20162210038955 del 31 de octubre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 208369, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora CONSTANZA MARIA
SALAZAR OVIEDO, el 30 de noviembre de 20162, concediéndole al aspirante el término de
diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de
contradiccion. El término estipulado transcurrio entre el 01 y el 15 de diciembre de 2016, dentro
del cual la concursante no allegé escrito alguno.

Il MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos _con el fin de observar su_adecuacion o _no_al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No supero las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
Cconcurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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I “Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210005184 del 23
de noviembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CONSTANZA MARIA SALAZAR
OVIEDO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210038955 del 31 de octubre
de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 208369, denominado
Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS™.

| iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicaréa por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, Ia
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de Ia lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacién administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208369, al cual se
inscribi¢ y fue admitida la sefiora CONSTANZA MARIA SALAZAR OVIEDO, fue publicada el
01 de noviembre de 2016, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comision de
Personal de DPS, fue presentada el 09 de noviembre, mediante escrito radicado en la CNSC
bajo el numero 20166000537092, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue
presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005,
presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisién por parte
de esta Comisién Nacional.

lll. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, es tutelar el
ejercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal
forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que
hayan accedido a la administracién mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que
estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta
Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y competencia
de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisidon Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
| seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualquier

momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticién de parte adelantar
| actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el
proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte
de una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de I
seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos,
pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez y eficacia
de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idéneo y competente
para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una ‘
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicién obligatoria de orden

L

|1
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210005184 del 23
de noviembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CONSTANZA MARIA SALAZAR
OVIEDO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210038955 del 31 de octubre
de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 208369, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”.

legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, genera el retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 524 de 2014
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. Decreto No. 1227 de 2005s.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, sefalando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
208369, se observa en relacién con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

“Titulo profesional en Administracion de Empresas, Contaduria Publica, Derecho, Economia,
Administracion Publica, Ingenieria Industrial, Ingenieria Agroindustrial, Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Ingenieria del Medio Ambiente,
Administracion de Empresas Agropecuarias, Economia Industrial, Administracion de Empresas
con Enfasis en Finanzas.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley”.

Experiencia:
“Treinta (30) meses de experiencia profesional relacionada”.

Ahora bien, con el fin de determinar la situacién de la aspirante CONSTANZA MARIA
SALAZAR OVIEDO, frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comisién de Personal
del DPS, la CNSC procedera a verificar la documentacion aportada para el cumplimiento del
requisito de experiencia, siendo esta la causal alegada por la Entidad. La concursante para el
efecto presento:

« Folio 8: Certificacién expedida por la OFICINA DE LAS NACIONES UNIDAS CONTRA
LA DROGA'Y EL DELITO, en la que certifican que la aspirante presté sus servicios
como Técnico Socio Organizativo y Empresarial del Proyecto COL/K53 “Apoyo a la
implementacion y monitoreo de una estrategia integral y sostenible de reduccion de
cultivos ilicitos y promocion del desarrolio alternativo en Colombia para el fomento de
la cultura de la legalidad”, del 04 de junio de 2013 al 30 de abril de 2014. Folio valido
para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando 10 meses y 26 dias de
experiencia profesional relacionada.

- Folio 10: Certificacion expedida por FUNRAICES, en la que certifican que la aspirante
prestd sus servicios profesionales en calidad de Coordinadora del Proyecto “Alianza
Lechera del Resguardo Indigena de Paletara- Alqueria S.A. en el municipio de Coconuco,
departamento del Cauca”, del 15 de marzo de 2010 al 15 de abril de 2011. Folio valido
para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando 13 meses de experiencia
profesional relacionada.

. Folio 11: Certificacion expedida por la AGENCIA DE DESARROLLO LOCAL NARINO,
en la que certifican que la aspirante participd en calidad de Oferente de Servicios
Rurales, en el area de organizacién Contable, Asociatividad y Comercializacién de
los Grupos Asociativos Quebrada Honda y Nueva Esperanza del Municipio de La
Florida, en el marco del Proyecto Semilla, del 01 de noviembre de 2006 al 01 de

2 “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la
etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admisién o de refiro de la aspirante del
proceso de seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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octubre de 2007. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando
11 meses de experiencia profesional relacionada.

De las anteriores certificaciones se colige, que la aspirante realizo funciones relacionadas con
las siguientes funciones de la OPEC del empleo 208369:

v' Implementar estrategias y politicas para el desarrollo sostenible de capacidades, oportunidades
y acceso activos que promueva el incremento del potencial productivo desde un enfoque de
gestion empresarial y organizacional, de acuerdo con los lineamientos de la Entidad y
normatividad aplicable.

v’ Apoyar la ejecucion de la estrategia de empleo temporal en el territorio, destinada a atender a
la poblacion vulnerable, pobre extrema y/o victima de la violencia en condicién de
desplazamiento y/o damnificada por efectos de situaciones coyunturales determinadas por el
Gobierno Nacional, de acuerdo con los lineamientos de la Entidad y normatividad aplicable.

v' Apoyar la promocion de la participacién de alianzas publico privadas, destinadas a
complementar la atencion a la poblacién del Sector de la Inclusion Social y la Reconciliacion en
el territorio, de acuerdo con las directrices establecidas por la Entidad y normatividad aplicable.

v Participar en la implementacion de politicas, planes, programas, proyectos y estrategias, a nivel
nacional y regional, de acuerdo con su competencia, con el fin de dar cumplimiento a las metas
del Sector, de la Direccién General del Departamento y de la dependencia a la que pertenece

Ahora bien, del analisis documental realizado a las certificaciones aportadas por la aspirante,
se pudo evidenciar que no se relacionan de manera detallada las funciones, situacién que no
es obice para que sean tenidas en cuenta, pues de la lectura del objeto contractual se puede
extraer que las actividades desarrolladas por esta se encuentran relacionadas con las
funciones del empleo, es decir que la elegible cuenta con las competencias para su ejercicio,
siendo pertinente dar aplicacion al principio constitucional de la prevalencia del derecho
sustancial en los concursos de méritos, al respecto del cual, el Consejo de Estado mediante
sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-000-2011-02706-01, se pronuncié
en el siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacién del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE
MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no contengan una
descripcion de las funciones desempefiadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionario haya aportado las mencionadas
certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo previsto en el
articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta la fase Il de la mencionada convocatoria), que
como acertadamente lo indicé la Comision, tiene como finalidad verificar que el concursante retne la
experiencia laboral relacionada con el cargo al que aspira y que por lo tanto, retne los requisitos
minimos para ocuparlo. No obstante lo anterior, se advierte que las certificaciones que fueron aportadas
por el accionante sin la descripcion de las funciones desemperiadas, hacen referencia a cargos de
auxiliar de servicios generales que ha ocupado con anterioridad en instituciones educativas del
Municipio de Baranoa (Atléntico), que a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se corresponden
con el que fue ofertado en la Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala estima que
para el caso en particular la descripcion de las funciones en las mencionadas certificaciones se torna
innecesaria, pues el hecho que el actor haya desempefiado empleos cuyas funciones resultan a todas
luces idénticas con las de aquel al que aspira, acredita plenamente que tiene la experiencia laboral
requerida para ejercer las funciones del mismo en propiedad... Por las anteriores razones, en criterio
de la Sala la decision de la CNSC de excluir al accionante del concurso publico por un aspecto
meramente formal que desconoce la situacion particular del demandante, amenaza los derechos al
debido proceso e igualdad de éste, toda vez que le impide seguir el tramite establecido por la
convocatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concursé, en las mismas condiciones de los
concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboral requerida para dicho empleo y que
paulatinamente han superado las etapas previstas.
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Adicionalmente y frente a la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-
23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela
incoada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

‘(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de
un empleo, adquirio con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco
de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y ptiblico de
meritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo _este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o
equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares,
permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la
materia a ejecutar”. (Resaltado y subrayado fuera de texto)

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos
elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempenio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe
ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, requisitos que se
cumplen en el caso objeto de estudio.

Ahora bien, es necesario manifestar que la OPEC publicada en la Convocatoria No. 320
de 2014 DPS, obedece a la informacion reportada en los manuales especificos de
funciones de la Entidad; por tal razén, debe cumplirse taxativamente y de manera integral,
por cuanto es el estandar minimo que los aspirantes deben demostrar para continuar con
el proceso de seleccion, en tanto este corresponde a las necesidades del servicio y de la
institucion.

Bajo este entendido, la aspirante acredité un total de 33 meses y 26 dias de experiencia
profesional relacionada, tiempo suficiente para cumplir el requisito minimo que es de 30
meses, sin que sea necesario analizar las demas certificaciones aportadas.

Se concluye entonces, que la sefiora CONSTANZA M{\RiA SALAZAR OVIEDO, identificada
con cédula de ciudadania No. 36.754.184, ACREDITO el requisito el requisito experiencia
establecido para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS,
con el codigo 208369 denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11.

En merito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcidn de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccidbn que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a CONSTANZA MARIA SALAZAR OVIEDO,
identificada con cédula de ciudadania No. 36.754.184, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 20162210038955 del 31 de octubre de 2016, para proveer una (1)
vacante del empleo identificado en la OPEC con el No. 208369, denominado Profesional
Universitario, Codigo 2044, Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefora
CONSTANZA MARIA SALAZAR OVIEDO, en la direccién Calle 9 No. 40 - 04, en la Ciudad
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de Pasto- Narifio, o al correo electronico coti2012@gmail.com, siempre que exista autorizacién
expresa para la utilizaciéon de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de
2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comision de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

LVEDA MARTINEZ
misionado

Reviso.  Johanna Patricia Benitez Pdez - Asesora Déspac, v

Aprobo.  Diego Hernan Ferndndez Giechd - Gerenfe Confocafoyia 320 de 2014- PSP
Preparé. Salima Vergara Herndndez- Abogada Cofivogatoria 320 de 2014- DP.







